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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku hybridních hrozeb. Teoretická část práce

se zabývá upřesněním pojmů hybridní hrozby, hybridní válka, dezinformace

a bezpečnostní prostředí. Praktická část práce pojednává o vnímání dezinformací

veřejností, kdy je toto vnímání posouzeno pomocí dotazníkového šetření, které je následně

vyhodnoceno, a jsou navržena opatření ke zlepšení stávajícího stavu. Následně

je v praktické části použita metoda kontrolního seznamu (Checklistu), která ukazuje postup

ověření informací. Také je pomocí diagramu znázorněn postup šíření dezinformací

k veřejnosti. Závěrem praktické části je uveden výběr internetových stránek zabývajících

se bojem proti šíření dezinformací.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the issue of hybrid threats. The theoretical part of the

work deals with specifying the concepts of hybrid threats, hybrid warfare, disinformation

and security environment. The practical part of the thesis deals with the perception of

disinformation by the public, when this perception is assessed by using the questionnaire

survey, which is evaluated afterwards and measures to improve the current situation are

proposed. Subsequently, in the practical part, the Checklist method is used to show how to

verify the information. Also, with the help of the diagram, there is shown the process of

spreading disinformation. The practical part concludes with a selection of websites fighting

against the spread of disinformation.

Keywords: disinformation, hybrid threats, hybrid warfare, misinformation.
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ÚVOD

Již od samého vzniku je lidstvo spojeno s válkou. Přípravou na válku, vedením války

či obranou v případě napadení. Jak lidstvo samotné, tak i vedení války se mění. Agresivní

boje a krveprolití se postupně změnily ve hry na pozadí, které ovládají celý svět.

V současnosti jsme zahlceni informacemi. Každý okamžik se odehrají desítky či stovky

událostí, o kterých jsme díky propojení celého světa informováni v řádu vteřin. Avšak toto

globální propojení skýtá i hrozbu hybridních útoků, především formou dezinformací.

Denně jsou zveřejňovány tisíce zpráv, ať už v tištěné nebo elektronické formě. Ovšem

zdali jsou pravdivé, to je věc, kterou musí čtenáři posoudit sami. Ovlivnění člověka

zprávami, je v podstatě jednoduchá věc a v dnešní době je tato činnost často zneužívána.

Využívají ji jednotlivci nebo organizované skupiny za účelem zisku, uspokojení svých

zájmů nebo z pouhého přesvědčení. Pravda v dnešní době ztratila svůj smysl a atraktivitu

a informace a zprávy jsou stále zabarvenější a obsahují pouze zrnko pravdivého základu.

Zjistit pravdivost zpráv a ověřit si informace je pro mnohé osoby zdlouhavý a únavný

proces. Mnozí lidé podléhají manipulativním a nepravdivým zprávám z důvodu

přesvědčivosti informací, nezájmu o problematiku nebo nepotřebnosti si zprávy ověřovat.

Lidé věří, čemu chtějí, ale často se může stát, že se jim víra v předkládané informace

vymstí. Různé podvody, klamavé reklamy a manipulativní zprávy ve snaze přinést

útočníkům a šiřitelům bohatství, zahlcují internetový a mediální prostor. Stejně tak vysoce

postavené osobnosti a jejich organizace, ve snaze ovlivnit co nejvíce lidí a přesvědčit je ke

sdílení jejich názorů, zneužívají dezinformace ve velké míře. Při přehlcení lživými

informacemi si veřejnost ve své zmatenosti není jistá koho následovat a občané jsou často

jeden druhým kritizováni za jejich víru a přesvědčení. Mnoho názorů a myšlenek osobností

a národů v boji proti sobě ovlivňuje občany, kteří ve víře, že zrovna oni jsou v právu a mají

pravdu, uráží druhé a v nejhorších případech se uchylují k agresi. Konflikty takto vznikají

nejen mezi státy, politickými stranami a osobnostmi, ale také mezi občany samotnými,

jejich rodinami a kolegy. Informace jsou silná zbraň, která se dá jednoduše zneužít,

a vzniklé negativní následky se těžko uvádí na pravou míru.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je popsat působení dezinformací, jako jedné z forem hybridních

hrozeb na bezpečnostní prostředí České republiky.

Za účelem naplnění cíle byly stanoveny následující dílčí cíle diplomové práce:

• popsat hybridní hrozby a jejich formy,

• popsat hlavní cíle při šíření dezinformací,

• popsat působení dezinformací na obyvatelstvo.

Ke zpracování diplomové práce byly použity následující metody. Při sepisování teoretické

části byla použita obsahová analýza. Informace byly čerpány z odborné literatury,

internetových zdrojů a zahraničních publikací. V praktické části práce bylo využito

shromažďování informací pomocí dotazníkového šetření, které bylo následně vyhodnoceno

analýzou údajů. Dále byl zpracován kontrolní seznam (Checklist) sloužící jako možný

návod k ověření relevance informací.

Výzkumné otázky

1. Lze zabránit vzniku a šíření dezinformací?

2. Lze spolu se zapojením médií omezit šíření dezinformací?

3. Jakými způsoby si může veřejnost ověřit informace?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HYBRIDNÍ HROZBY

Pojem „hybridní hrozba“ se v současném smyslu používá zhruba od roku 2014. Tedy

od Ruské anexe Krymu, potažmo války na východní Ukrajině. Podle podporovatelů

konceptu hybridních hrozeb, současní aktéři vytvářejí nový typ válčení pomocí technologií

21. století, komunikačních sítí a nových kombinací konvenčních a nekonvenčních

prostředků lišících se od tradičního vedení boje. (Jasper, 2014)

1.1 Definice

Definovat pojem hybridní hrozby je velmi obtížné. V podstatě každý stát, organizace

či jednotlivec si tento pojem vykládá podle svých zkušeností a přesvědčení. Avšak

podstatu hybridních hrozeb můžeme spatřovat v použití kombinace civilních a vojenských

prostředků k dosažení cíle a ukotvení útočících subjektů a destabilizaci subjektu jiného.

Jádrem hybridní hrozby je promyšlená forma vedení řady menších (vzájemně

nespojitelných) útoků na mezinárodní či vnitrostátní úrovni. (Kartusová, 2021)

Nutné je podotknout, že tyto útoky prováděné v rámci hybridního válčení mohou být

postaveny na základech konvenčních či nekonvenčních sil nebo mohou být útoky vedeny

v rámci politických či ekonomických tahů konaných na nejvyšší úrovni. (Kartusová, 2021)

1.2 Druhy hybridních hrozeb

Hybridní válčení může zahrnovat působení cizí moci; narušení surovinové, energetické

a průmyslové bezpečnosti; hrozby v kyberprostoru; zneužití aspektů migrace; terorismus

či extremismus. Všechny tyto prvky se vhodně kombinují a podporují působením

dezinformací na domácí obyvatelstvo. Všechno za účelem změny veřejného mínění

a poměrů v dané zemi. (Ministerstvo vnitra České republiky, c2022b)

Jednotlivé prvky mohou na první pohled působit neškodně a nemusí představovat hrozbu.

Avšak velké nebezpečí vedení hybridní války spočívá ve vhodném kombinování

jednotlivých prvků, které se ve svých účincích podporují a vzájemně zesilují. Také

se mohou tyto prvky užívat v různém časovém odstupu, kdy si na ně obyvatelstvo jistým

způsobem přivykne a již jim nevěnuje pozornost a poté buď přidá další prvky, nebo

ty stávající zesílí. (Ministerstvo vnitra České republiky, c2022b)
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Hybridní hrozby zahrnují následující nástroje:

1) Politický nátlak na oficiální delegace států.

2) Manipulace s veřejným míněním prostřednictvím komunikačních kanálů,

sociálních médií apod.

3) Různé formy otevřeného či skrytého využití ozbrojených složek.

4) Ekonomický nátlak na ekonomiku státu prostřednictvím uvalení cel, embarg,

narušení dodávek surovin či znemožnění vývozu surovin dané země.

5) Nátlak na finanční sektor prostřednictvím destabilizace měny, narušení akciových

trhů, bankovního sektoru či obchodováním se státními dluhopisy.

6) Provádění špionážních operací, získávání tajných spolupracovníků či informátorů.

7) Provádění aktivit za účelem rozvratu hodnotového, právního či společenského

uspořádání. (Ministerstvo vnitra České republiky, c2022b)

Z výše uvedeného shrnutí nástrojů vyplývá, že více než na vojenskou sílu se v případě

hybridního válčení spoléhá na diplomatické, ekonomické a jiné než válečné síly

a provádění podvratných aktivit. Za tímto účelem se protivník snaží využít vnitřní napětí


[…]


mohou mít vážný politický, sociální či zdravotní dopad.

16 https://www.nelez.cz/
17 https://www.konspiratori.sk/
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4. Stránka obsahuje extremistický obsah, vulgarismy, šíření poplašných zpráv

či hanobení menšin, ras, národností apod.

5. Stránka nerespektuje zásady novinářské etiky. Nezveřejňuje opravné zprávy

či vyjádření u zpráv, které se ukázaly jako nepravdivé. Ale také pokud stránka

nemá jasnou vlastnickou strukturu nebo publikuje šokující informace za účelem

zvýšení návštěvnosti a tyto zprávy poté upraví. (Konšpirátori.sk, c2022b)

Projekt je primárně zaměřen na vyhodnocení závadnosti a ochranu zadavatelů internetové

reklamy. Avšak podle tohoto vyhodnocení se můžeme také řídit. Pokud totiž není webová

stránka, vzhledem ke svému obsahu, vhodná pro inzerenty, pravděpodobně se zde nebude

nacházet vhodný a relevantní obsah pro běžné uživatele internetu.

Projekt podporuje přes 60 subjektů, mezi kterými nechybí společnosti jako například

mobilní operátor O2 a společnost Seznam. Ale také ambasády Holandského království,

Spojeného království Velké Británie a Severního Irska či Spojených států amerických.

(Konšpirátori.sk, c2022b)

Prostředí internetu se velmi dynamicky vyvíjí a rozvíjí. Anonymita umožňuje různým

subjektům šířit a publikovat závadný obsah a přitom se vydávat za solidního publikovatele.

Pokud se chceme aktivně těmto nepravdám bránit a nepřijímat tyto nepravdivé narativy

za své, můžeme k tomu využít některou z prezentovaných webových stránek. Každá

přispívá k odhalení dezinformací či HOAXů. Některé pouze nabízí zpracovaný přehled

dezinformací, které se šíří a některé pomocí faktů přímo vyvrací tyto nepravdy. Je tak

pouze na nás, uživatelích internetu a sociálních sítí, jak se k této hrozbě postavíme.

DÍLČÍ ZÁVĚR

Devátá kapitola pojednávala o jednotlivých webech, jako o možnosti čelení

dezinformacím. Tyto popsané weby slouží jako pomůcka ke snadnému ověření dostupných

informací a vyhodnocení stránek, které sdílí tyto informace.
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ZÁVĚR

Diplomová práce pojednávala o problematice hybridních hrozeb a dezinformací.

Teoretická část byla zaměřena na objasnění pojmů hybridní hrozby, hybridní válka,

dezinformace a bezpečnostní prostřední. V praktické části diplomové práce bylo

provedeno dotazníkové šetření za účelem zjištění vnímání problematiky veřejností.

Dotazníkové šetření bylo vyhodnoceno, okomentováno a byla navržena opatření

ke zlepšení stávajícího stavu. Provedeným dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že se

obyvatelstvo v oblasti dezinformací orientuje a tyto dezinformace je schopné odhalit.

Prostřednictvím diagramu byl popsán způsob šíření dezinformací k veřejnosti. Za pomoci

kontrolního seznamu (Checklist) byl navržen postup ověřování informací. Následně bylo

popsáno působení dezinformací na sociální a bezpečnostní prostředí České republiky.

Závěrem diplomové práce byly představeny internetové stránky zabývající se bojem proti

šíření dezinformací v internetovém prostoru. Jako pomocné body při sepisování diplomové

práce byly určeny dílčí cíle a výzkumné otázky, které jsou následně popsány.

Výzkumná otázka první: Lze zabránit šíření dezinformací? Šíření dezinformací jako

takových zastavit nelze. Může se pouze do určité míry omezit.

Výzkumná otázka druhá: Lze spolu se zapojením médií omezit šíření dezinformací? Omezit

šíření dezinformací ze strany médií lze docílit pouze tehdy, pokud redakce budou

zveřejňovat relevantní a ověřitelné články. Pokud budou v honbě za vyšší sledovaností

sdílet titulky neodpovídající obsahu článku, vydávat nepravdivé články apod., nemůže

se podíl dezinformací v mediálním prostoru snížit.

Výzkumná otázka třetí: Jakými způsoby si může veřejnost ověřit informace? Způsobů

a možností k ověření pravdivosti a relevance informací je hned několik. Lze využít některé

ze jmenovaných internetových stránek, které se zabývají ověřováním informací

či ověřováním pravdivosti politických diskuzí. Dále je možné využít i běžného

internetového vyhledávače, který umožní najít podobné zprávy. V neposlední řadě lze

využít funkce vyhledávání obrázků. Pokud jsou tedy v článku použity obrázky, pomocí

uvedené funkce lze zjistit, kdy a kdo tento obrázek zveřejnil nebo použil. Nutno dodat,

že současnost poskytuje mnoho možností k ověření informací, avšak mnoho uživatelů

internetu tyto možnosti ověření nevyužívá, neboť představují pomyslný krok navíc při

získávání informací, a tedy způsobují jistý diskomfort.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome (tj. syndrom získaného

imunodeficitu).

BIS Bezpečnostní informační služba.

BRS Bezpečnostní rada státu.

ČR Česká republika.

HIV Human Immunodeficiency Virus (tj. virus způsobující ztrátu

obranyschopnosti).

IFCN International Fact-Checking Network (tj. mezinárodní fact-checkingová síť).

KGB Výbor státní bezpečnosti (hlavní sovětská tajná služba).

o.z. Občianske združenie.

Obr. Obrázek.

PR Public relations (tj. vztahy s veřejností).

př. n. l. Před naším letopočtem.

StB Státní bezpečnost.

Tab. Tabulka.

TV Televize.

z.s. Zapsaný spolek.
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