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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Filip Tuček

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Ochrana obyvatelstva

Forma studia prezenční

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Hybridní hrozby

Autor posudku doc. Václav Lošek

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,24)

Diplomová práce Bc. Filipa Tučka pod názvem Hybridní hrozby je věnována nanejvýš

aktuální problematice rezonující dnes a denně veřejným prostorem, především pak fenoménu

desinformací.

Práce má všechny požadované náležitosti, je vhodně strukturovaná, vyvážená, s vysokou

vypovídající hodnotou, čtivá. Autor, na základně důkladného studia literatury a pramenů

zvolil reálný cíl, uplatnil vhodné metody pro jeho dosažení, jakož i pro odpověď na

výzkumné otázky. Zvlášť lze ocenit dotazníkové šetření, jeho vyhodnocení a následné

uplatnění závěrů v aplikační části práce.

Odpověď na další otázky na kvalitativní úroveň obhajované diplomové práce přináší

hodnocení výše uvedených kritérií.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 22.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…